S. Franciscus Xauerius.

S. Franciscus Xauerius austerus in se, in  
paenitentes benignus. tr. 16 . n . 27

Gaudium.

R E R V M.

Gaudium.

**G**audium queritur p̄f̄m ubi non est.  
Error hic exponitur. trac. i. n. 1. 2.  
Vita sine gaudio, tetrica morte. tra. i.  
n. 3.  
Gaudium male queritur in creaturis extra  
se positis. tr. i. n. 4. 5.  
Gaudium in animo solo situm est. tr. i.  
n. 6.  
Ex gaudio oritur voluptas sincera, non  
vero gaudium ex voluptate. Hinc istud  
quare, ut hanc obtineas. tr. i. n. 7.  
Gaudium non inuenitur; fabricandum est.  
tr. i. n. 8.  
Materia ex quā fabricandum sit gaudium.  
tr. i. n. 9.  
Gaudium & tristitia, ex eādem materia  
fabricantur. tr. i. n. 10.  
Gaudiū impedimenta quedam interna. tr.  
i. n. 11.  
Quomodo circa externa gaudiū impedimen-  
ta gerendus sit animus. tr. i. n. 12.  
In manu uniuscuiusque est interna sic com-  
ponere, ut semper gaudeas. tra. et. i.  
n. 15. 16.  
Lata animi affectio in horā mortis; expe-  
ditionē est ad exitandos actus amoris  
Dei dilecti super omnia. Hinc magis  
optanda tum est animi lati constitutio,  
quām tristis. tr. 19. n. 28.

Gaudium ex Conscientiā.

Quid sit gaudium exsurgens ex laude Con-  
scientie. tr. 9. n. 21. 22. tr. 17.  
n. 2. & n. 7.  
Gaudium exortum ex testimonio Conscientiā  
maxime est delectabile. tr. 9. n. 35.  
Tr. 18. n. 6.  
Gaudium hoc non est vana gloria. tr. 9.  
n. 36. 37.  
Aliud est gaudere de actione bene à se prae-

stita; aliud gaudere de se & sibi place-  
re. Hoc vanum est; illud laudabile. tr.  
9. n. 39.  
Gaudium hoc, est maximum ad virtutem  
incitamentum. tr. 9. n. 37.  
Gaudium hoc summi est meriti, & excel-  
lentis virtutis actus. tr. 9. n. 38. 39.  
Tres hostes gaudiū & pacis interna. tr. 17.  
in procēdio.  
Gaudium subsequens Confessionem aut  
Contritionem, evidens signum est ob-  
tentia peccatorum gratiae. tr. 17. n. 50.  
Gaudium bona Conscientiae ex pacato Deo,  
in articulo mortis obueniens morituro,  
describitur. tr. 19. n. 16.  
Item gaudium in illo articulo obueniens ex  
bonorum operum memoriam. tr. 19.  
n. 17. 18.  
Item gaudium ex spe furiae glorie. tr.  
19. n. 19.  
Pacem cum Conscientiā serua, ut semper  
gaudeas & quiete vivas. tr. 20. n. 31.  
Gratia, Gratiae obtentæ certitudo.  
Alia est gratia, seu condonatio sceleris,  
alii vero gratia amicitiae, seu sanctifi-  
cans. tr. 11. n. 9. tr. 15. n. 9.  
Vtique simul datur, nec prima sine se-  
cunda. tr. 11. n. 9.  
Differentia inter Senatum politicum, &  
sacrum Confessionis tribunal in pra-  
standa gratia. tr. 15. n. 7. & 42.  
Conscientiae competit gratiam à Deo pecca-  
tori factam subsignare, & de accepta  
gratia animae praeflare securitatem.  
tr. 17. n. 1.  
Gratiae obtentæ certitudo heretica qualis  
sit. Fuso refutatur. tr. 17. n. 22. & seq.  
Gratia obtentæ certitudo non est Fidei, nec  
physica, sed moralis. tr. 17. n. 36. &  
seq.  
Certitudo haec tanta esse posset, ut tollat  
omnem

# I N D E X

*omnem falso suspicionem, & omnem, formidinem de opposito. tr. 17.n.39. & seq.*

*Certum hæc moralis permittit omnes actiones ad quas requiritur status gratiae. tr. 17.n.42*

*Tam certus quis potest esse de obtentiâ gratiâ, quād cœrus est quis se baptizatum, aut ordinatum Sacerdotem. tr. 17.n.43  
Gratiæ obtentæ signa quinque. tr. 17.n.45. & seq.*

*Explicatur locus Ecclesiastæ: Nescit homo an amore an odio dignus sit. tr. 17.n.55*

*Explicatur tripliciter locus Ecclesiastici; de propitiatio peccato noli esse sine metu. tr. 17.n.56. & seq.*

*Explicatur locus D. Pauli, Cum metu & tremore salutem suam operentur. tr. 17.n.60*

*Non est metuendum de gratiâ ne obtenta non sit, sed ne perdatur. tr. 17.n.61  
Ob gratiam obtentam non est presumendum. tr. 17.n.59.*

## D. Gregorius.

*Explicatur D. Gregorij sententia, quā asserti Bonarum mentium esse culpam agnoscere vbi culpa non est, tr. 9.n.30. & seq.*

## Hæresis, Hæretici.

**H**æreticus, qui ex mero errore positivo tales sunt, non imputatur hæresis ad culpam. tr. 3.n.31

Hereticus non potest hæresi sive adhæcerere, eo quod iudicet ex auctoritate suorum Doctorum opinionem se habere probabilem. tr. 5.n.15. & seq.

Hæretici negant satisfactionem ullam pro peccatis esse utilem. tr. 16.n.6  
Cetera Vide v. Caluinus.

## D. Hilarion.

*D. Hilarion in mortis articulo nullo modo timuit, sed porcius mortis insulauit. tr. 19.n.24. & seq.*

*Bonorum operum memoriam in mortis articulo excitatuit. tr. 19.n.27*

## Ianssenius.

*Dogma suum, quo statuit peccatum esse quidquid ex ignorantia invincibili erroris committitur, male vocat Ianssenius, dogma Catholicum & Arcanum. tr. 3.n.46*

*Ianssenius falsus script sententie de iniustiâ Montium pietatis, qua tamen sententia tanquam est probabilis, & nihilominus tangit rem quae est iuri naturæ. tr. 4.n.31*

*Ianssenius roget quid respondendum sit ad Augustinum, quando huic sententia videatur modernis Pontificibus esse contraria. Eique respondetur modis tribus. tr. 5.n.41.42.43*

*Ianssenius dicit timorem gehenne bonum esse, sed homines eo male vivi, & utendo peccare. Refutatur clarissimè hæc enatio. tr. 13.n.19. & seq.*

*Ianssenius docet Attritionem ortam ex timore gehennæ, inutilem esse, imo & malam. Proponitur summam tota eins de Attritione doctrina, quam per 13. capita fusæ & sine necessitate expandit. tr. 13.n.26. & seq.*

*Argumenti à Ianssenio allati paralogismusclarè ostenditur. tr. 13.n.30*

*Commentarium est quod docet Ianssenius, Tridentinum se. 14.c.4. de aliâ imperficiâ Contritione locutum, quam que ex gehennæ metu exoritur. tr. 13.n.31. & seq.*

*Ianssenius comminiscitur Attritionem aliam quam*

R E R V M.

quam nouam ex Charitate imperfecta  
ortam, sed inauditam in Ecclesia. tr.

13.n.34

Condemnata ea est in Baio. tr.13.n.36

Falso docet Ianssenius non dari Attritionem  
villam quae sit supernaturalis. tr.  
13.n.39. & seq.

Inverso modo, atque adeo peruerso de Attritione  
philosophatur Ianssenius. tr.13.  
n.45

Fuse sed falso docet Ianssenius Attritionem  
supernaturalem ortam ex timore gehen-  
nae, voluntatem peccandi de cetero non  
excludere. tr.13.n.47 &c seq.

Ianssenius à particulari timore male argu-  
mentatur ad uniuersalem naturam ti-  
moris. tr.13.n.51

Falso docet Ianssenius Attritionem esse a-  
etum coactum. tr.13.n.54

Ianssenius satis mirè sententiam suam  
appellat, Mirabilis paradoxi noui-  
tatem. Sed paradoxa & nouitates, in  
Ecclesia Catholica semper fuere suspecta.  
tr.13.n.55

Error manifestus Ianssenij, quod putet per  
rò Amorem Iustitiae, intelligi à D.  
Augustino actum amoris Dei dilecti su-  
per omnia: cum per amorem non signi-  
ficietur nisi desiderium Iustitiae. tr.13.  
n.59.

Alter error Ianssenij, quod putet deside-  
rium Iustitiae non posse ex alia virtute  
quam ex Charitate profluere. tr.13.  
n.60.

Ianssenius in materia Attritionis iam à suis  
ut plurimum desertus. tr.14.n.19

D. Ignatius.

D. Ignatius initio conuersonis fuit enor-  
miter vexatus à scrupulis. tr.7.n.43

Ignorantia affectata.

Ignorantia vincibilis aut affectata, num-  
quam à peccato excusat. tr.3.n.52.  
tr.6.n.47.

Quæ sit ignorantia affectata. tr.3.n.52.  
Vnde oriatur ignorantia affectata. tr.6.  
n.48. & seq.

Minima mali sufficere bonam fidem aëlio-  
nis faciente tollit. tr.3.n.53.  
Ignorantia Lacedemonum circa adulterij  
malitiam, in plerisque fuit affectata.  
tr.3.n.53

Ignorantia inuincibilis.

Ignorantia inuincibilis datur secundum D.  
Thomam. Tollit omne voluntarium, &  
consequenter omne peccatum. tr.13.n.23  
Ignorantia inuincibilis quid sit. tr.3.  
n.26. 35

Ignorantiae varia genera. Exponitur igno-  
rantia iuris naturæ; ignorantia iuris  
diuini positivi; iuris humani Ecclesiastici;  
iuris profani; denique ignorantia facti.  
tr.3.n.32

Quicumque per ignorantiam inuincibilem  
committuntur, propriè dicta peccata non  
sunt. tr.3.n.33. & seq.

Quanam sint ea quæ ex ignorantia facta  
improbat D. Augustinus tr.3.n.34

Ignorantia generalium legum naturæ, in  
homine non datur. tr.3.n.39

Datur tamen ignorantia inuincibilis le-  
gum naturæ, quæ ex primis per conse-  
quentiam deducuntur. Quod probatur  
ratione, & experientiâ rusticæ apud Vas-  
quezium, Hispani occidentis pueros Mau-  
rorum à se baptizatos, &c. tr.3.n.  
40. & seq.

Ignorantia inuincibilis iuris naturæ, sup-  
ponitur à D. Augustino in historiâ a-  
dulteriæ Antiochenæ. tr.3.n.29

cc Ignorantia

# I N D E X

- Ignorantia invincibilis Iuris naturae à peccato excusat.* Non est hęc sententia recenter inuenia, sed admodum antiqua, & per totam Ecclesiam perulgata, teste ipsomet Luthero. tr. 3.n.45
- Contraria doctrina male à Ianzenio vocatur, Sententia Catholica, item Arcana.* tr. 3.n.46.47
- Item male dicitur sententia Augustini.* tr. 3.n.48
- Quae ex ignorantia invincibili sunt, peccata impropiè sunt apud D. Augustinum, id est Errata: non vero dicuntur peccata propriè, seu quae mereantur pœnam.* tr. 3.n.49
- Contrarium aduersariorum dogma, male cohæret, & secum manifestè pugnat.* tr. 3.n.50
- Incogitania.**
- Incogitania inculpata quid sit.* tr. 3. n.27
- Facta ex incogitatiā inculpabilē, propriè dicta peccata non sunt, seu quae pœnam mereantur, aut culpæ impunentur.* tr. 3.n.36
- Iudas proditor.**
- Iudas doluit de peccato à se commisso; & tamen adeo non fuit contritus, ut dolore suo iudas peccaret.* tr. 12.n.14
- Iudex, Ius.**
- Iura statuunt in dubio criminis, benigniorem partem à Iudice amplectendam, & fauendum reo.* tr. 11.n.55
- Probationes contra reum debent esse evidentes, non sufficiunt dubiae.* tr. 11. n.56
- Si rationes virimque aequales, absolu-*
- dus est reus. tr. 11.n.57
- Imo absoluendus reus, etiam si accusatoris pars sint longè probabiliores, quam res.* ibid.
- Vide. v. Possessio bonæ fidei.*
- Iudicia humana.**
- Non sunt contemnenda iudicia humana, dum iudicant homines quid sit bonum, aut quid sit malum.* tr. 9.n.16. tr. 18. n.30
- Contemnenda verò sunt hominum iudicia, dum iudicant te bene vel male egiſſe aut agere.* tr. 9.n.16. tr. 18.n.29
- Conscientia sola potest omnia hominum iudicia irrita reddere.* tr. 18.n.8
- Condemnantium se iudicia contemnit bona Conscientia, imo ridet ut insana.* tr. 18.n.29
- Iudicia humana ne expete magnopere si fauila; nec expausce si aduersa.* tr. 18. n.32.
- Iudicia humana te dicunt laude dignum, sed non faciunt.* tr. 20.n.30
- Cetera vide v. Securitas Conscientiz.*
- Laus à Conscientiā data.**
- L**aus humana laudato non satiscat nisi accedat laus Conscientie. tr. 9. n.17
- Laus solius Conscientie sine alii omni, sibi sufficit.* tr. 9.n.18
- Laus Conscientia est nuda operis facti approbatio.* tr. 19.n.20.
- Conscientia est, & quidem solius, actionem præstans approbare, & laudare voluntatem.* tr. 9.n.10.11.
- Conscientia laus non est vana gloria. Pater in D. Paulo.* tr. 9.n.25.26
- Laudare se quandonam sit vanum, aut insanum.* tr. 9.n.26
- Sancti*

R E R V M.

- Sancti non condemnarunt actiones suas tamquam malas.* tr.9.n.27. & seq.  
*Quomodo ex prescripto Christi, cum fecerimus omnia quae praecepit Deus, dicere debeamus nos esse seruos inutiles, exponiatur multipliciter.* tr.9.n.33  
*Ex solda laude Conscientiae maius gaudium oritur, quam ex omnium hominum falsa approbatione.* tr.18.n.6  
*Laus humana cruciat, si ei Conscientia sola contradicit.* tr.18.n.7  
*Improbi laudati tantum gaudent, quia credunt se latere.* tr.18.n.8  
*Nemo laudatus gaudet, nisi quia vider aliena iudicia, Conscientiae sue iudicio esse conformia.* tr.18.n.9. & 22  
*Cur D. Paulus testimonium Conscientiae vocet Gloriam, cum tantum sit iudicium priuatum.* tr.18.n.10  
*Item cur vocet gloriam suam.* tr.18.n.11  
*Conscientia dum te laudat, facit te esse quod dicit esse.* tr.20.n.30

Libellus repudiij.

*De libello repudiij apud Iudeos usitati, duplex est Patrum sententia. Neutra faciet Vendroquo, aut ad eius rem facit.* tr.4.n.22

Liuinus Drusius.

*Liuinus drusius domum optabat sibi construi, in qua ab omnibus videri posset quid ageret.* tr.18.n.26

Lutherus.

*Lutherus fatetur doctrinam quae statuitur, facta ex ignorantia inuincibili iuris naturae, peccata non esse, suo tempore in Papae scolis & Ecclesie suis pervulgatam.* tr.3.n.45

*Lutherus Conscientiae sue tormenta ferre non potuit, praesertim circa mortem.*  
*tr.10.n.4*

*Lutherus fatetur voluisse se emendare vitam aliquantulum, sed non potuisse.*  
*Ibid.*

*Lutherus docet omnem Attritionem esse malam.* tr.13.n.5

*Refutatur ex Scripturis.* tr.13.n.8

*Refutatur ex D. Augustino.* tr.13.n.9.  
 & seq.

*Condemnatur heresos à Tridentino.* tr.13.n.15. & seq.

Melancolici.

*Humori melancolico innascuntur scrupuli.*  
*tr.7.n.11.*

*Melancolici sunt admodum tenaces scrupulorum.* tr.7.n.13

*Melancolici fere circa rem unam aut alteram sunt scrupulosi: & scrupulis vexantur admodum trifibus.* tr.7.n.14.  
 15

Montaltius.

**M**ontaltij cauilli. tr.4.n.14  
*Montaltij litteræ Provinciales ex iustæ Aquis - Sextiis, & rursus Parisiis, verobique per Senatus-consultum. Item condemnata à Pontifice Alexandro VII.*  
*tr.4.n.19*

Mors.

*Mors minus est metuenda quam vita.* tr.19.n.2

*Mors numquam est mala.* tr.19.n.3.4

*Totum malum quod in morte inuenitur, ab antealtâ vita est.* tr.19.n.4. & seq.

*Mortem timemus, quia terrenis voluptates experti, de celestibus imaginariis species non habemus.* tr.19.n.8

*Ex ignorantia futurorum sit, ut quedam in morte sint amara. Ea enumerantur.*  
 tr.19.n.9